→ 37,64 *cercan dì et nocte pur chi glien'appaghi*

→ 47,7 *però che dì et notte indi m' invita*

→ 50,62 *perché dì et notte gli occhi miei son molli*

→ 53,24 *I' che dì et notte del suo strazio piango*

→ 70,38 *Meco si sta chi dì et notte m'affanna*

→ 71,55 *là 've dì et notte stammi*

→ 72,58 *onde dì et notte si rinversa*

→ 74,8 *dì et notte chiamando il vostro nome*

→ 105,30 *altri dì et notte la sua morte brama*

→ 107,6 *che dì et notte ne la mente stanno*

→ 127,101 *che dì et nocte ne la mente porto*

→ 182,10 *arder dì et notte*

→ 208,3 *notte et dì meco disioso scendi*

→ 212,10 *il qual dì et notte palpitando cerco*

→ 266,8 *dovunque io son, dì et notte si sospira*

→ 270,65 *la qual dì et notte più che lauro o mirto*

→ 344,13 *ma di et notte il duol ne l'alma accolto*

'sempre, continuamente'

Prima attest. *Poes.an ravenn.*, 1180/1210,617.4, v.23: « di né notte, crethu, non durmia / c'ongni tempu era 'n començare.»

Cfr. *Ps* 1,2 [Stroppa 100] « sed in lege Domini voluntas eius et in lege eius meditabitur die ac nocte » ; *Ps* 87,2 [Stroppa 154] « in die clamavi et nocte coram te »

Elegia giudeo-italiana, XIII, V-34-4: « La notti e la die sta plorando.»

Dante, *Purg.*6, 1321, vv.112-114: « Vieni a veder la tua Roma che piagne / vedova e sola, e di e notte chiama: / “Cesare mio, perché non m'accompagne?”»

→ 319,1 *I di miei più leggier' che nesun cervo*

→ 355,3 *o di veloci più che vento et strali*

→ 366,89 *I di miei più correnti che saetta*

Cfr. *Iob* 9,25-26 [Santagata 1230] « Dies mei velociores fuerunt cursore: fugerunt et non viderunt bonum; pertransierunt quasi naves poma portantes sicut aquila volans ad escam » ; *Iob* 7,6-7 [Santagata 1230] « Dies mei velocius transierunt quam a texente tela succiditur et consumpti sunt absque ulla spe memento quia ventus est vita mea et non revertetur oculus meus ut videat bona »

Francesco da Barberino, *Doc.d'Amore*, 1314, pt.4.1,v.19 : « li di tuoi sai che corron come vento »

→195,1 *Di di in di vo cangiando il viso e 'l pelo*

'di giorno in giorno'

Prima attest. Dante, *Par.*11, 1321,vv.61-63: « e dinanzi a la sua spirital corte / et coram patre le si fece unito; / poscia di di in di l'amò più forte.»

Cfr. *Ps* 60,9 [Bettarini 904] « sic psalmum dicam nomini tuo in saeculum saeculi ut reddam vota mea de die in diem »

→206,3 *s'i' 'l dissì, che miei di sian pochi et rei*

Cfr. *Ps* 108,8 [Bettarini 951] « fiant dies eius pauci »

dilungare: 127,16 ;130,2

→130,2 *per desperata via son dilungato*